Edição nº 23/2019 Recife - PE, sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019

65

Gabinete do Corregedor Geral

PORTARIA Nº 31, de 31 de JANEIRO de 2019

Ementa: Reconhecer e agraciar com o  Selo Gestão Eficiente 2018 , nas categorias Ouro, Prata e Bronze, as unidades judiciárias que se
destacaram pela eficiência na gestão cartorária.

O Corregedor-Geral da Justiça de Pernambuco, Desembargador  FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS , no uso de suas
atribuições legais e regimentais e,

CONSIDERANDO  a instituição do  Selo Gestão Eficiente  pela Portaria nº 323/2018, de 13 de dezembro de 2018, publicada no DJe nº 230,
de 17 de dezembro de 2018, visando ao reconhecimento das unidades judiciárias de 1º grau que se destacarem pela produtividade, agilidade e
eficiência da gestão cartorária;

CONSIDERANDO  o encerramento do período de apuração dos resultados, compreendido de 1º de janeiro a 31 de dezembro, previsto no parágrafo
único do art. 2º da Portaria nº 323/2018;

CONSIDERANDO  o envio do relatório final de apuração de resultados pela Comissão Avaliadora, ora validado por este ato normativo, conforme
art. 9º da Portaria nº 323/2018;

RESOLVE:

Art. 1º. Reconhecer e agraciar com o  Selo Gestão Eficiente 2018,  nas categorias OURO, PRATA e BRONZE, as unidades judiciárias  relacionadas
a seguir, divididas pelos 18 (dezoito) grupos de competência definidos no art. 3º da Portaria nº 323/2018:

I - Varas Cíveis – Capital

Unidade Judiciária Selo
Eficiência

10ª VARA CÍVEL DA CAPITAL - SEÇÃO A Ouro
12ª VARA CÍVEL DA CAPITAL - SEÇÃO A Ouro
12ª VARA CÍVEL DA CAPITAL - SEÇÃO B Ouro
26ª VARA CÍVEL DA CAPITAL - SEÇÃO A Ouro
26ª VARA CÍVEL DA CAPITAL - SEÇÃO B Ouro
32ª VARA CÍVEL DA CAPITAL - SEÇÃO A Ouro
6ª VARA CÍVEL DA CAPITAL - SEÇÃO A Ouro
7ª VARA CÍVEL DA CAPITAL - SEÇÃO A Ouro
7ª VARA CÍVEL DA CAPITAL - SEÇÃO B Ouro
9ª VARA CÍVEL DA CAPITAL - SEÇÃO B Ouro
30ª VARA CÍVEL DA CAPITAL - SEÇÃO A Prata
31ª VARA CÍVEL DA CAPITAL - SEÇÃO A Prata
34ª VARA CÍVEL DA CAPITAL - SEÇÃO A Prata
9ª VARA CÍVEL DA CAPITAL - SEÇÃO A Prata
10ª VARA CÍVEL DA CAPITAL - SEÇÃO B Bronze
31ª VARA CÍVEL DA CAPITAL - SEÇÃO B Bronze
32ª VARA CÍVEL DA CAPITAL - SEÇÃO B Bronze
33ª VARA CÍVEL DA CAPITAL - SEÇÃO A Bronze
8ª VARA CÍVEL DA CAPITAL - SEÇÃO B Bronze
16ª VARA CÍVEL DA CAPITAL - SEÇÃO B Bronze
29ª VARA CÍVEL DA CAPITAL - SEÇÃO A Bronze
8ª VARA CÍVEL DA CAPITAL - SEÇÃO A Bronze

II - Varas Cíveis Interior - Até 750 Casos Novos

Unidade Judiciária Selo
Eficiência

1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE GARANHUNS Prata
4ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CABO DE SANTO AGOSTINHO Prata
1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE PALMARES Bronze
2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE PALMARES Bronze
3ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE PALMARES Bronze
6ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE JABOATÃO DOS GUARARAPES Bronze
1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE PETROLINA Bronze
3ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE GARANHUNS Bronze

III - Varas Cíveis Interior - Mais de 750 Casos Novos

Edição nº 23/2019 Recife - PE, sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019

66

Unidade Judiciária Selo
Eficiência

2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA Ouro
2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CABO DE SANTO AGOSTINHO Ouro
2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE GOIANA Ouro
2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE IGARASSU Ouro
5ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CABO DE SANTO AGOSTINHO Ouro
1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE GOIANA Prata
2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CARPINA Prata
3ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CABO DE SANTO AGOSTINHO Prata
2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE ABREU E LIMA Bronze
5ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE JABOATÃO DOS GUARARAPES Bronze
1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA Bronze
1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE JABOATÃO DOS GUARARAPES Bronze
1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE PESQUEIRA Bronze
3ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE PAULISTA Bronze
5ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CARUARU Bronze

IV - Varas Cíveis Especializadas

Unidade Judiciária Selo
Eficiência

10ª VARA DE FAMÍLIA E REGISTRO CIVIL DA CAPITAL Ouro
1ª VARA DE FAMÍLIA E REGISTRO CIVIL DA CAPITAL Prata
1ª VARA DE FAMÍLIA E REGISTRO CIVIL DA COMARCA DE GARANHUNS Prata
1ª VARA DE FAMÍLIA E REGISTRO CIVIL DA COMARCA DE OLINDA Prata
4ª VARA DE FAMÍLIA E REGISTRO CIVIL DA CAPITAL Prata
4ª VARA DE FAMÍLIA E REGISTRO CIVIL DA COMARCA DE JABOATÃO DOS GUARARAPES Prata
1ª VARA DE FAMÍLIA E REGISTRO CIVIL DA COMARCA DE JABOATÃO DOS GUARARAPES Bronze
6ª VARA DE FAMÍLIA E REGISTRO CIVIL DA CAPITAL Bronze
3ª VARA DE FAMÍLIA E REGISTRO CIVIL DA COMARCA DE OLINDA Bronze

V - Varas de Sucessões e Registros Públicos

Unidade Judiciária Selo
Eficiência

VARA DE SUCESSÕES E REGISTROS PÚBLICOS DA COMARCA DE JABOATÃO DOS
GUARARAPES

Prata

3ª VARA DE SUCESSÕES E REGISTROS PÚBLICOS DA CAPITAL Bronze

VI - Varas Criminais

Unidade Judiciária Selo
Eficiência

10ª VARA CRIMINAL DA CAPITAL Ouro
11ª VARA CRIMINAL DA CAPITAL Ouro
19ª VARA CRIMINAL DA CAPITAL Ouro
1ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE CAMARAGIBE Ouro
2ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE CAMARAGIBE Ouro
6ª VARA CRIMINAL DA CAPITAL Ouro
7ª VARA CRIMINAL DA CAPITAL Ouro
VARA DOS CRIMES CONTRA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E A ORDEM TRIBUTÁRIA DA CAPITAL Ouro
20ª VARA CRIMINAL DA CAPITAL Prata
9ª VARA CRIMINAL DA CAPITAL Prata
16ª VARA CRIMINAL DA CAPITAL Bronze
3ª VARA CRIMINAL DA CAPITAL Bronze
2ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE PAULISTA Bronze
2ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE PETROLINA Bronze
2ª VARA DE CRIMES CONTRA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE DA CAPITAL Bronze
VARA CRIMINAL DA COMARCA DE GOIANA Bronze

VII - Varas Criminais - Tribunal do Júri

Unidade Judiciária Selo
Eficiência

Edição nº 23/2019 Recife - PE, sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019

67

2ª VARA DO TRIBUNAL DO JÚRI DA COMARCA DE JABOATÃO DOS GUARARAPES Ouro
1ª VARA DO TRIBUNAL DO JÚRI DA COMARCA DE JABOATÃO DOS GUARARAPES Bronze
4ª VARA DO TRIBUNAL DO JÚRI DA CAPITAL Bronze
VARA DO TRIBUNAL DO JÚRI DA COMARCA DE PETROLINA Bronze

VIII - Varas Criminais - Violência Doméstica

Unidade Judiciária Selo
Eficiência

VARA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER DA COMARCA DE PETROLINA Ouro
VARA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER DA COMARCA DE CARUARU Bronze
VARA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER DA COMARCA DE CABO DE
SANTO AGOSTINHO

Bronze

IX - Varas de Execução Penal

Unidade Judiciária Selo
Eficiência

1ª VARA REGIONAL DE EXECUÇÃO PENAL DA CAPITAL Bronze
3ª VARA REGIONAL DE EXECUÇÃO PENAL DA COMARCA DE CARUARU Bronze

X - Varas da Fazenda Pública

Unidade Judiciária Selo
Eficiência

1ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA DA COMARCA DE JABOATÃO DOS GUARARAPES Ouro
2ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA DA CAPITAL Bronze
2ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA DA COMARCA DE JABOATÃO DOS GUARARAPES Bronze
4ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA DA CAPITAL Bronze
7ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA DA CAPITAL Bronze
8ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA DA CAPITAL Bronze
VARA DA FAZENDA PÚBLICA DA COMARCA DE GARANHUNS Bronze

XI - Varas dos Executivos Fiscais

Unidade Judiciária Selo
Eficiência

VARA DOS EXECUTIVOS FISCAIS DA COMARCA DE JABOATÃO DOS GUARARAPES Bronze

XII - Varas de Execução de Títulos Extrajudiciais

Unidade Judiciária Selo
Eficiência

2ª VARA DE EXECUÇÃO DE TÍTULOS EXTRAJUDICIAIS DA CAPITAL - SEÇÃO B Bronze

XIII - Varas da Infância e Juventude

Unidade Judiciária Selo
Eficiência

3ª VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA CAPITAL Ouro
4ª VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA CAPITAL Ouro

XIV - Varas de Competência Geral - Até 400 Casos Novos

Unidade Judiciária Selo
Eficiência

VARA ÚNICA DA COMARCA DE BELÉM DE MARIA Ouro
VARA ÚNICA DA COMARCA DE CALÇADO Ouro
VARA ÚNICA DA COMARCA DE JUREMA Ouro
VARA ÚNICA DA COMARCA DE SAIRÉ Ouro
VARA ÚNICA DA COMARCA DE BREJÃO Prata
VARA ÚNICA DA COMARCA DE IBIRAJUBA Prata

Edição nº 23/2019 Recife - PE, sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019

68

VARA ÚNICA DA COMARCA DE JATAÚBA Prata
VARA ÚNICA DA COMARCA DE LAGOA DOS GATOS Bronze

XV - Varas de Competência Geral - De 401 até 600 Casos Novos

Unidade Judiciária Selo
Eficiência

VARA ÚNICA DA COMARCA DE JOAQUIM NABUCO Ouro
VARA ÚNICA DA COMARCA DE POÇÃO Ouro
VARA ÚNICA DA COMARCA DE SÃO JOÃO Ouro
VARA ÚNICA DA COMARCA DE TAQUARITINGA DO NORTE Ouro
VARA ÚNICA DA COMARCA DE SÃO JOAQUIM DO MONTE Prata
1ª VARA DA COMARCA DE ÁGUA PRETA Bronze
2ª VARA DA COMARCA DE ÁGUA PRETA Bronze
VARA ÚNICA DA COMARCA DE IATI Bronze
VARA ÚNICA DA COMARCA DE AGRESTINA Bronze
VARA ÚNICA DA COMARCA DE GAMELEIRA Bronze
VARA ÚNICA DA COMARCA DE ITAÍBA Bronze

XVI - Varas de Competência Geral - Acima de 600 Casos Novos

Unidade Judiciária Selo
Eficiência

2ª VARA DA COMARCA DE BEZERROS Ouro
VARA ÚNICA DA COMARCA DE IPUBI Ouro
VARA ÚNICA DA COMARCA DE CONDADO Prata
VARA ÚNICA DA COMARCA DE LAGOA GRANDE Prata
VARA ÚNICA DA COMARCA DE OROCÓ Prata
VARA ÚNICA DA COMARCA DE SANHARÓ Prata
1ª VARA DA COMARCA DE PAUDALHO Bronze
VARA ÚNICA DA COMARCA DE CARNAÍBA Bronze
VARA ÚNICA DA COMARCA DE IBIMIRIM Bronze
2ª VARA DA COMARCA DE PAUDALHO Bronze
VARA ÚNICA DA COMARCA DE ALAGOINHA Bronze

XVII - Juizados Especiais - Cíveis e Fazendários

Unidade Judiciária Selo
Eficiência

13º JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E DAS RELAÇÕES DE CONSUMO DA CAPITAL Ouro
3º JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E DAS RELAÇÕES DE CONSUMO DA CAPITAL Ouro
10º JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E DAS RELAÇÕES DE CONSUMO DA CAPITAL Prata
15º JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E DAS RELAÇÕES DE CONSUMO DA CAPITAL Prata
16º JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E DAS RELAÇÕES DE CONSUMO DA CAPITAL Prata
4º JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E DAS RELAÇÕES DE CONSUMO DA CAPITAL Prata
9º JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E DAS RELAÇÕES DE CONSUMO DA CAPITAL Prata
JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E DAS RELAÇÕES DE CONSUMO DA COMARCA DE GRAVATÁ Prata
18º JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E DAS RELAÇÕES DE CONSUMO DA CAPITAL Bronze
1º JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E DAS RELAÇÕES DE CONSUMO DA COMARCA DE OLINDA Bronze
JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E DAS RELAÇÕES DE CONSUMO DA COMARCA DE SANTA CRUZ DO
CAPIBARIBE

Bronze

24º JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E DAS RELAÇÕES DE CONSUMO DA CAPITAL Bronze
7º JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E DAS RELAÇÕES DE CONSUMO DA CAPITAL Bronze

XVIII - Juizados Especiais - Criminais

Unidade Judiciária Selo
Eficiência

1º JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DA CAPITAL Bronze
3º JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DA CAPITAL Bronze
JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DO IDOSO DA CAPITAL Bronze

Art. 2º O Núcleo de Apoio aos Juízes – NAJ encaminhará à Secretaria de Gestão de Pessoas a relação de servidores que integram as unidades
judiciárias agraciadas com o Selo Gestão Eficiente, relacionadas no art. 1º, para anotação em ficha funcional.

Art. 3º A Corregedoria Geral da Justiça oficiará a Secretaria Judiciária dando ciência dos magistrados das unidades judiciárias que foram
agraciadas com o Selo Gestão Eficiente, relacionadas no art. 1º, para anotação em ficha funcional.

Edição nº 23/2019 Recife - PE, sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019

69

Art. 4º A solenidade de outorga do Selo GESTÃO EFICIENTE 2018 ocorrerá no mês de março do ano em curso, devendo ser os magistrados
e servidores previamente comunicados pelo NAJ – Núcleo de Apoio aos Juízes.

Publique-se.

Recife, 31 de janeiro de 2019.

Desembargador Fernando Cerqueira Norberto dos Santos

Corregedor-Geral da Justiça

PROCEDIMENTO PRELIMINAR PRÉVIO Nº 31/2019 (TRAMITAÇÃO 31/2019)

INTERESSADO:  Corregedoria Geral da Justiça do Estado de Pernambuco

RECLAMADO:  (...)

Assunto:  juízes ativos que não apresentaram a declaração de bens e valores à administração – ano calendário 2017 – exercício 2018.

DECISÃO

Trata-se de procedimento preliminar prévio determinado por este órgão censor em face de juízes e servidores que não apresentaram declaração
de bens e valores à Administração – ano calendário 2017 – exercício 2018.

No despacho de fls. 05/07 foi requerido ao Magistrado (...) que prestasse as informações sobre o procedimento em epígrafe.

Porém, antes mesmo da resposta do referido juiz e, após consulta à Secretaria de Gestão de Pessoas deste tribunal (SGP), foi verificado que
o Magistrado entregou sua declaração de bens e valores a este setor.

Assim, considerando a entrega da declaração de bens e valores por parte do Magistrado (...) à administração do TJPE,  determino o
arquivamento  deste procedimento, por perda do objeto, nos termos do art. 9º, §2º, da Resolução nº 135/2015 do Conselho Nacional de Justiça.

Publique-se, com supressão do nome e Juízo de atuação dos envolvidos, dando-se conhecimento aos interessados acerca do conteúdo da
presente decisão.

Após, encaminhe-se cópia desta decisão à Corregedoria Nacional da Justiça, a teor do que disciplina o art. 9º, §3º, da Resolução nº 135/2011
do CNJ.

Publique-se, dando-se conhecimento aos interessados acerca do conteúdo da presente decisão.

Recife,30 de janeiro de 2019.

Desembargador Fernando Cerqueira Norberto dos Santos

Corregedor Geral da Justiça

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

PROCESSO Nº 64/2014

TRAMITAÇÃO: 495/2014

PROCESSADO: WILSON LUIZ DA SILVA, TITULAR DA SERVENTIA ÚNICA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE/PE.

DECISÃO

Cuida a espécie de Processo Administrativo Disciplinar deflagrado em desfavor de Wilson Luiz da Silva, Titular da Serventia Notarial
e Registral de São José da Coroa Grande.